
video

8. LEKCE

lidé vědí, k čemu mají přistupovat 
jako k umění?

Dívka:
Podle mě to je dáno předchozími 
generacemi. Všichni jsme 
zvyklí, že umění je nějaký obraz, 
socha, hra na hudební nástroj 
a podobně. Takže za umění 
považujeme to, co je tomu 
podobné.

Chlapec:
S tím ale nesouhlasím. Umělecké 
dílo nemusí být vůbec podobné 
tomu, co jako tradiční umění 
vnímáme, naopak to může být 
něco, co je zcela nové a co se 
od tradičního umění odlišuje.

Moderátorka: 
Definice opravdu není 
jednoduchá. Mně osobně se 
líbí teorie, že umění je to, co je 
výsledkem předchozí umělecké 
činnosti, zručnosti nebo 
dovednosti. Přeci jenom je to 
odvozené od slovesa umět. S tím 
bychom mohli všichni souhlasit! 

Moderátorka:
Dobrý den, vítám vás u dalšího 
dílu pořadu Debata. Dnes 
se budeme věnovat tématu 
umění, o kterém budou 
diskutovat Tereza a Marek, 
oba dva vysokoškolští studenti 
uměnovědných oborů, dobrý den!

Dívka:
Dobrý den.

Chlapec:
Dobrý den!

Moderátorka:
Pojďme začít základní otázkou: 
co všechno podle vás patří mezi 
umění?

Dívka:
Tak klasické je už od starověku 
dělení na umění výtvarná, jako je 
třeba sochařství, malířství nebo 
architektura, a umění múzická 
nebo performativní, jako je 
hudba, zpěv, divadlo a podobně, 
kdy sám umělec vystupuje před 
publikem.

Chlapec:
To je samozřejmě pravda 
a nemohu s tím nesouhlasit, 
ale pojem umění je tak široký 
a proměnlivý, že podle spousty 
odborníků ani nejde přesně 
definovat, co vlastně umění je 
a co všechno do něj patří…

Moderátorka:
Můžete vaši odpověď ještě 
rozvést?

Chlapec:
Určitě, má na to vliv jak naše 
historie, tak současná společnost, 
protože ta určuje, co je a co není 
vnímáno jako umění, což se 
s vývojem světa mění.

Moderátorka:
Když je to natolik individuální 
a s vývojem doby se to mění, jak 

V 8.1  Co je umění?
 Délka videa: 02:10


